62

.Que je souhaiterais, ô mon Dieu, ne vous avoir jamais offensé! mais puisque j'ai été assez malheureux que de vous déplaire, je vais vous marquer la douleur que j'en ai, par une conduite plus régulière. Je renonce dès à présent au péché et à l'occasion du péché, surtout de celui où j'ai la faiblesse de retomber si souvent; et si vous

daignez m'accorder votre grâce, ainsi que je la demande et que je l'espère, je tâcherai de remplir fidèlement mes devoirs, et rien ne sera capable de m'arrêter quand il s'agira de vous servir. Ainsi soit-il.

pag.

., qui es in cœlis, sanctificetur nomen tuum; adveniat regnum tuum; fiat voluntas tua, sicut in cœlo et in terrâ; panem nostrum quotidianum da nobis hodiè; et dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris, et ne nos inducas in tentationem, sed libera nos à malo. Amen., gratiâ plena; Dominus tecum, benedicta tu in mulieribus, et benedictus fructus ventris tui, Jesus.Sancta Maria, Mater Dei, ora pro nobis peccatoribus, nunc et in horâ mortis nostræ. Amen.in Deum patrem omnipotentem creatorem cœli et terræ; et inJesum Christum filium ejus unicum Dominum nostrum, qui conceptus est de Spiritu Sancto, natus ex Mariâ virgine, passus sub

63

Pontio Pilato, crucifixus, mortuus et sepultus; descendit ad inferos, tertiâ die resurrexit à mortuis; ascendit ad cœlos; sedet ad dexteram Dei Patris omnipotentis; indè venturus est judicare vivos et mortuos.Credo in Spiritum Sanctum, sanctam Ecclesiam Catholicam, sanctorum communionem, remissionem peccatorum, carnis resurrectionem, vitam æternam. Amen..Nous courons vers vous, qui êtes notre refuge, ôMère deDieu; ne rejetez pas nos prières dans nos besoins, mais délivrez-nous toujours de tous les périls, Vierge glorieuse et bénie. Notre Dame, notre médiatrice, notre avocate, réconciliez-nous avec votre Fils, représentez-nous à votre Fils, recommandez-nous à votre Fils.V). Daignez me permettre de vous louer Vierge Sainte.R). Donnez-moi de la force contre vos ennemis.Saint Ange à qui je suis confié, S. Joseph, mes Saints Patrons, tous les Saints et Saintes du Paradis, intercédez pour moi, protégez-moi pendant cette nuit, tout le temps de ma vie et à l'heure de ma mort. Ainsi soit-il.Salva nos Domine vigilantes, custodi nos dormientes

64

ut vigilemus cum Christo et requiescamus in pace.V). Custodi nos Domine est [ ut] pupillam oculi.R). Sub umbrâ alarum tuarum protege nos.V). Domine exaudi orationem meam.R). Et clamor meus ad te veniat.Oremus.Visita, quæsumus Domine, habitationem istam, et omnes insidias inimici ab eâ longè repelle: Angeli tui sancti habitent in eâ, qui nos in pace custodiant: et benedictio tua sit super nos semper. PerDominum nostrum Jesum Christum, Filium tuum, qui tecum vivit et regnat in secula seculorum. Amen.Fidelium animæ per misericordiam Dei requiescant in pace.Benedicat et custodiat nos omnipotens Deus, Pater et Filius et Spiritus Sanctus. Amen..Bénissez, ômon Dieu, le repos que je vais prendre pour réparer mes forces afin de vous mieux servir; gardez mon esprit pendant que je veillerai, et mon corps pendant que je serai dans le sommeil. Ayez